

A-178

Total Pages : 4

Roll No.

MASO-504

M.A. SOCIOLOGY (MASO)

(Rural Sociology-I)

(ग्रामीण समाजशास्त्र-I)

1st Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-178/MASO-504 (1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the development and methods of rural sociology.
ग्रामीण समाजशास्त्र के विकास तथा पद्धति की व्याख्या कीजिए।
2. Discuss changing forms of inter-caste relations in rural social stratification.
ग्रामीण सामाजिक स्तरीकरण में अन्तर्जातीय सम्बन्धों के बदलते स्वरूपों की विवेचना कीजिए।
3. Describe the importance of families and kinship in rural perspective.
ग्रामीण परिपेक्ष्य में परिवार और नातेदारी के महत्व तथा प्रकार का वर्णन कीजिए।

4. Explain the concept and characteristics of Jajmani system.

जजमानी व्यवस्था की अवधारणा तथा विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

5. Define the concept of Parochialization. Discuss deference between Parochialization and Universalization.

स्थानीयकरण की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। स्थानीयकरण और सार्वभौमिकरण के बीच अंतर बताइए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the concept of rural sociology.

ग्रामीण समाजशास्त्र की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

2. Discuss concept of rural-urban continuum.

ग्रामीण-नगरीय सातत्य की अवधारणा की विवेचना कीजिए।

3. Write a short note on folk culture.
लोक संस्कृति पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
4. Describe difference between little tradition and great tradition.
लघु परम्परा और वृहत परम्परा के बीच अंतर का वर्णन कीजिए।
5. Explain the characteristics of little community.
लघु समुदाय की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
6. Describe changing patterns of rural social structure in India.
भारत में ग्रामीण सामाजिक संरचना के बदलते प्रतिमानों का वर्णन कीजिए।
7. What is dominant caste ?
प्रभु जाति क्या है ?
8. Briefly describe rural leadership.
संक्षिप्त में ग्रामीण नेतृत्व का वर्णन कीजिए।
